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ABSTRAKT

Monitoring informovanosti veřejnosti pro problém syndromu CAN

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické.

V teoretické části jsem stručně popsala nejdůležitější informace o syndromu CAN. Při

psaní teoretické části jsem pracovala jak s psanými zdroji, tak i s internetovými odkazy.

V empirické části práce jsem pomocí dotazníkového šetření zjišťovala informovanost

pro problém syndromu CAN veřejnosti města Kolín starší osmnácti let. V dotazníku

bylo celkem 16 otázek, z toho 8 uzavřených, 4 otevřené a 4 polootevřené. Výzkumné

šetření bylo realizováno v lednu 2010. Rozdala jsem 135 dotazníků, v průběhu 14 dnů

se mi vrátilo 120 dotazníků, návratnost tedy činila 88,8 %. Výsledky mého

dotazníkového šetření jsem znázornila pomocí grafů. Všechny dotazníky jsem

vyhodnotila dvěma způsoby – podle věku respondentů a podle jejich nejvyššího

dosaženého vzdělání.

Ve své práci mám stanoveny dvě následující hypotézy:

H1: Informovanost veřejnosti pro problém syndromu CAN souvisí s věkem.

H2 : Informovanost veřejnosti pro problém syndromu CAN souvisí se vzděláním.

Myslím si, že informovanost veřejnosti pro problém syndromu CAN je na

obstojné úrovni. Moje práce může být v budoucnu využita pro zdokonalení

informovanosti veřejnosti, např. na které skupiny obyvatel by se měla propagace

informací o syndromu CAN zaměřit a jakým komunikačním médiem informace šířit.

Při zvyšování informovanosti veřejnosti jsou dle výsledků výzkumu nejdůležitější

internetové zdroje, televizní přijímače a přednášky pro žáky a studenty ve školách.

Proto bych se v budoucnosti zaměřila na tvorbu internetových stránek s kvalitními

informacemi o syndromu CAN, pořady a diskuze s odborníky v televizi a zajímavé

přednášky pro děti a mladé lidi ve školách.

ABSTRACT

Monitoring the Public Awareness of CAN syndrome Issue

My Bachelor Thesis consists of two parts – a theoretical and empirical part. In

the theoretical part I have briefly described the significant information related to the

CAN syndrome. When compiling the theoretical part I have worked with written

sources and web sites references. In the empirical part I have investigated in a

questionnaire research the people’s awareness of CAN syndrome in the Town of Kolín.

The questionnaire contained 16 questions, of which 8 were closed, 4 were open

and 4 were semi-open. The research was carried out in January 2010. I had handed out

135 questionnaires and within two weeks received 120 of them back. The

questionnaires return was therefore 88,8 %. I have illustrated the results of the research

in charts. I have evaluated all the questionnaires in two ways – from the point of the

respondent’s age and from the point of their level of education.

There are following two assumptions in my thesis:

Assumption 1 – The public awareness of the CAN syndrome is tied with age.

Assumption 2 – The public awareness of the CAN syndrome is tied with education.

I believe the public awareness of the CAN syndrome is tolerable. My thesis may

in future be used for the purpose of improving the public awareness, for instance in

decisions which groups of the public should the CAN syndrome promotion be aimed at

and which communication media should be used. The research has brought out that the

best medium for enhancing the public awareness of CAN syndrome is the worldwide

web, television and lectures for pupils and students at schools. Therefore I would

concentrate in future on production of web sites offering reliable information related to

the CAN syndrome, TV shows and discussions with Professional as well as attractive

lectures for children and young people at schools.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte, nebo-li syndrom CAN. Problematika takto

postižených dětí byla v minulosti opomíjena a do určité míry i tabuizována. V dnešní

době se toto téma naopak dostává do popředí zájmu odborné i laické veřejnosti.

V médiích se stále častěji objevují případy týraných dětí a mnoho dobročinných

organizací se snaží na tento negativní jev upozornit. Týrané děti si totiž nesou následky

špatného zacházení celý život a většinou potřebují dlouhodobou péči odborníků

(psychologů, psychiatrů), aby se s negativními zážitky z dětství dokázaly vyrovnat.

Zároveň je odborníky prokázán tzv. transgenerační přenos syndromu CAN, což

znamená, že u týraných dětí je větší pravděpodobnost, že jejich děti budou také

vystaveny špatnému zacházení.

Problematika syndromu CAN mě zajímá již delší dobu, protože i přes to, že

jsou práva dětí zakotvena v zákoně, jsou děti i nadále vystavovány špatnému zacházení,

často i ve vlastních rodinách a od lidí, kteří by je měli milovat a chránit. A právě proto

se chci ve své bakalářské práci zabývat informovaností veřejnosti o tomto negativním

jevu. Myslím si, že je velmi důležité stále zvyšovat informovanost laické, ale i odborné

veřejnosti, protože identifikovat syndrom CAN je velmi obtížné. Řada lidí si většinou

nepřipouští, že i jejich dítě se může stát obětí špatného zacházení a neví, jak by se

v takovém případě měli zachovat a problém špatného zacházení s dětmi odsouvají

někam do pozadí. Odhaduje se, že v současné době trpí syndromem CAN přibližně 1 –

2 % dětí, odborníci se ale shodují, že skutečné číslo bude ve skutečnosti vyšší a tato

čísla jsou pouze tzv. špičkou ledovce.

V teoretické části své práce jsem popsala formy a projevy syndromu CAN, jeho

výskyt, prevenci, některé organizace, které se zabývají pomocí dětem, se kterými je

špatně zacházeno a možnosti informování veřejnosti o tomto negativním jevu.

V praktické části práce se zabývám zmapováním informovanosti veřejnosti starší

osmnácti let v městě Kolín. Jsem přesvědčena, že i laická veřejnost by měla mít
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alespoň základní informace o syndromu CAN, aby věděla, jak se v nutných případech

zachovat. Každé dítě má totiž právo na harmonický a správný vývoj jak tělesný, tak

duševní, ale především na lásku, bezpečí a pocit domova. Bohužel spousta dětí si o

takových věcech může nechat pouze zdát.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Syndrom CAN

Syndrom CAN je velmi závažný, multifaktoriální a sociálně patologický jev, se

kterým se setkáváme i v naší společnosti. Lékaři v padesátých letech 20. století se

začali cíleně zabývat problematikou týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte, kterou

souhrnně nazývali „neúrazová poranění“. V roce 1962 byl popsaný tzv. syndrom bitého

dítěte (Battered Child Syndrome). V pozdějších letech se vžil do povědomí pojem

„syndrom CAN“, nebo-li souhrn příznaků týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte (14). Tato zkratka CAN (Child Abuse and Neglect) se k označení týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte požívá i v dnešní době (17).

Syndrom CAN je definován jako narušení tělesného, duševního i společenského

stavu a vývoje dítěte, které vzniká v důsledku působení jakéhokoliv nenáhodného a

preventabilního jednání rodičů či jiné osoby (29). Formy syndromu CAN jsou

zanedbávání tělesné a psychické. Týrání tělesné, psychické a emocionální, sexuální

zneužívání, Münchhausenův syndrom by proxy a zvláštní formy syndromu CAN (19).

Za jednu z forem syndromu CAN se dá považovat i šikana (10).

Zákonem je stanoveno, že každý, kdo zjistí u dítěte některou z forem syndromu

CAN, je povinen nahlásit tuto skutečnost nebo i závažné podezření orgánu péče

sociálně – právní ochrany dětí, v případě akutního ohrožení dítěte přímo policii. Tuto

povinnost může splnit i tím, že dítě odešle k lékaři, který dítě vyšetří a zdokumentuje

vlastní poranění dítěte a v případě nutnosti odešle dítě do nemocnice k podrobnějšímu

vyšetření a léčbě (32). Orgány sociálně právní ochrany dětí jsou: krajské úřady, obecní

úřady obcí s rozšířenou působností, obecní úřady, MPSV a Úřad pro mezinárodně

právní ochranu dětí. Sociálně – právní ochranu dětí zajišťují dále v samosprávné

působnosti kraje a obce, komise pro sociálně právní ochranu dětí a fyzické či právnické

osoby, pokud jsou výkonem sociálně – právní ochrany dětí pověřeny (24).

V problematice syndromu CAN se často mluví i o transgeneračním přenosu.

Obecně se dá transgenerační přenos definovat jako proces, následkem kterého se
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neúmyslně nebo vědomě přenášejí vzorce chování na další generace. Jedná se tedy o to,


[…]


třetí a 29 % respondentů ze čtvrté věkové skupiny. Dle většiny všech respondentů tedy

práva dětí v zákoně zakotvena jsou, nicméně nezanedbatelné procento respondentů

z druhé, třetí a čtvrté skupiny se domnívá o opaku. Odpověď „nevím“ byla

nejfrekventovanější u čtvrté, tedy nejstarší věkové skupiny.
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16. Které pohlaví je týráním postiženo častěji?

a) chlapci

b) dívky

c) obě pohlaví jsou postižena stejně

1. skupina (18 – 30 let):

13%

11%

76%

chlapci

dívky

obě pohlaví jsou postižena
stejně

Zdroj: Vlastní výzkum

2. skupina (31 – 45 let):

7%

27%

66%

chlapci

dívky

obě pohlaví jsou postižena
stejně

Zdroj: Vlastní výzkum
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3. skupina (46 – 65 let):

17%

19%
64%

chlapci

dívky

obě pohlaví jsou postižena
stejně

Zdroj: Vlastní výzkum

4. skupina (66 let a více):

14%

14%

72%

chlapci

dívky

obě pohlaví jsou postižena
stejně

Zdroj: Vlastní výzkum

Co se týče zastoupení pohlaví v četnosti týraných dětí, většina respondentů ze

všech věkových skupin zvolila, že obě pohlaví jsou postižena stejně. Vyšší zastoupení

mužského pohlaví zvolilo 13 % respondentů z první, 7 % z druhé, 17 % ze třetí a 14 %

ze čtvrté věkové skupiny. Oproti tomu dívky jsou častěji týrány dle 11 % respondentů

z první, 27 % ze druhé, 19 % ze třetí a 14 % respondentů ze čtvrté věkové skupiny.

Většina respondentů si tedy myslí, že v případě týrání dětí nehraje pohlaví oběti roli, na

pomyslném druhém místě by se umístily dívky, chlapci až na třetím.
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4.2 Vyhodnocení dotazníků dle nejvyššího dosaženého vzdělání respondentů

základní 1. skupina - 8 respondentů

střední bez maturity 2. skupina - 17 respondentů

střední s maturitou 3. skupina - 55 respondentů

vyšší odborné 4. skupina - 11 respondentů

vysokoškolské 5. skupina - 29 respondentů

Otázka č. 4

Víte, co znamená zkratka CAN?

a) Child Agression and Neglect

b) Child Abuse and Neglect

c) Child Agrressor and Neglect

1. skupina (základní vzdělání):

37%

38%

25%

Child Agression and Neglect

Child Abuse and Neglect

Child Agrressor and Neglect

Zdroj: Vlastní výzkum
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2. skupina (střední vzdělání bez maturity):

36%

35%

29%

Child Agression and Neglect

Child Abuse and Neglect

Child Agrressor and Neglect

Zdroj: Vlastní výzkum

3. skupina (střední vzdělání s maturitou):

18%

64%

18%

Child Agression and Neglect

Child Abuse and Neglect

Child Agrressor and Neglect

Zdroj: Vlastní výzkum

4. skupina (vyšší odborné vzdělání):

18%

82%

0%

Child Agression and Neglect

Child Abuse and Neglect

Child Agrressor and Neglect

Zdroj: Vlastní výzkum
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5. skupina (vysokoškolské vzdělání):

34%

63%

3%

Child Agression and Neglect

Child Abuse and Neglect

Child Agrressor and Neglect

Zdroj: Vlastní výzkum

Na otázku, zda vědí, co znamená zkratka CAN, odpovědělo správně (CAN =

Child Abuse and Neglect) 38 % respondentů z první skupiny, 35 % z druhé skupiny, 64

% ze třetí skupiny, 82 % ze čtvrté a konečně 63 % respondentů z páté skupiny. Pořadí

skupin dle správnosti odpovědí je tedy následující: čtvrtá (vyšší odborné vzdělání), třetí

(střední vzdělání s maturitou), pátá (vysokoškolské vzdělání), první (základní

vzdělání), druhá (střední vzdělání bez maturity).

5. Kde jste získal/a informace o syndromu CAN?

a) televize

b) internet

c) odborná literatura

d) informační letáky

e) jiné
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1. skupina (základní vzdělání):

33%

13%
7%7%

40% televize

internet

odborná literatura

informační letáky

jiné

Zdroj: Vlastní výzkum

2. skupina (střední vzdělání bez maturity):

61%

29%

0%

0%
10%

televize

internet

odborná literatura

informační letáky

jiné

Zdroj: Vlastní výzkum

3. skupina (střední vzdělání s maturitou):

35%

28%

7%

4%

26%

televize

internet

odborná literatura

informační letáky

jiné

Zdroj: Vlastní výzkum
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4. skupina (vyšší odborné vzdělání):

4%

35%

26%

22%

13%

televize

internet

odborná literatura

informační letáky

jiné

Zdroj: Vlastní výzkum

5. skupina (vysokoškolské vzdělání):

18%

40%

21%

5%

16%

televize

internet

odborná literatura

informační letáky

jiné

Zdroj: Vlastní výzkum

Respondenti z první skupiny získali nejvíce informací o syndromu CAN

z jiných zdrojů, dále pak z televize, internetu, odborné literatury a informačních letáků.

U dalších skupin se toto pořadí liší následovně: Druhá skupina: televize, internet, jiný

zdroj, informační letáky a odborná literatura zde nejsou zastoupeny vůbec. Třetí

skupina: televize, internet, jiné zdroje, odborná literatura, informační letáky. Čtvrtá

skupina: internet, odborná literatura, informační letáky, jiné zdroje, televize. Pátá

skupina: internet, odborná literatura, televize, jiné zdroje, informační letáky. U prvních

tří skupin respondentů se tedy na pomyslných prvních třech místech vyskytuje televize,

internet a jiné zdroje, u čtvrté a páté skupiny internet zůstává a připojuje se odborná
