**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Simona Hanzálková

*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

*Oponent bakalářské práce:* Doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc.

*Katedra:* klinických oborů

*Název bakalářské práce:* **Monitoring informovanosti veřejnosti pro problém syndromu CAN**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

**2. mám tyto:**

Hovoříte-li o deprivaci, zvláště psychické, určitě bych neopomenul práce prof. Matějčka a dalších. V literatuře je spousta citací z internetu, o jejichž kvalitě se dá pochybovat. Z toho vyplývá, že se v teoretické části odkazujete na prameny, které jsou neotřelé, ale chybí citace obvyklých zdrojů. Více bych se soustředil na prameny písemné. To je i rada pro další práci (diplomovou apod.). Diskuze je velmi stručná, první dva odstavce tam nepatří, opakujete se.

**Další hodnocení:**

V závěru na str. 92 ve druhém odstavci omylem uvádíte k hypotéze 1 vztah se vzděláním (jde o věk). V některých odpovědích na otázky v třídění dle vzdělání bych uvažoval o tom, že hypotéza Vámi daná platí – např. u otázky 6 je zajímavé setkání s týraným dítětem u skupiny s vyšším odborným vzděláním. Na str. 69 poslední 3 řádky nejsou pravda – určitě není nejčastější to, co je v 6 %.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

Kdo poprvé v roce 1962 popsal Syndrom bitého dítěte? Kdo u nás byl u zrodu péče o děti s tímto syndromem?

Datum: 29.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....